
 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 

Corpo di Polizia Locale  

   

 
Ordinanza n. 230 / 2021 del 10/06/2021 
 

 
Oggetto: VIA GALILEO GALILEI CIVICI NN. 2 -4. CHIUSURA ALLA 

CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER LAVORI DAL 21/06/2021 AL 
21/07/2021. 

 
IL COMANDANTE 

 

Vista la richiesta presentata dall’Arch. Annamaria Zunino, professionista incaricato dal 

condominio sito in Moncalieri, Via Galileo Galilei nn. 2 e 4, con la quale si richiede 

emissione di ordinanza per istituire e disciplinare le modifiche alla circolazione veicolare 

come da dispositivo; 
considerato che la richiesta è motivata dalla necessità di effettuare lavori di manutenzione 

facciate e ripasso del manto di copertura del condominio di cui sopra; 
vista la planimetria allegata relativa ai percorsi alternativi per l’accesso al P.S. dell’Ospedale 

S. Croce e alla segnaletica temporanea di indicazione da apporre a cura del richiedente, che 

costituisce parte integrante del presente Atto; 
visto il N.O.T. rilasciato da U.T.C. in data 10/06/2021; 

ritenuto che meriti agevolare la richiesta nel pubblico interesse; 

visto il decreto del Sindaco n. 9 del 11/03/2019 e il successivo decreto n. 27 del 28/08/2020 

con i quali è stato conferito al dott. Davide ORLANDI l’incarico di Dirigente del Settore 

Polizia Locale; 

visti gli artt. 50, 107, 109 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

visto l’art. 75 dello Statuto della Città di Moncalieri; 

visti gli artt. 5, 6, 7 e 42 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285; 

visto il D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

rilevato, di conseguenza, di dover modificare temporaneamente la vigente disciplina della 

circolazione stradale sulle aree pubbliche per meglio tutelare l’incolumità delle persone e delle 

cose; 

Per i motivi in premessa citati 

 

ORDINA 
 

dalle ore 7,00 del  21.06.2021 alle ore 24,00 del  21.07.2021 e comunque fino a termine dei 
lavori se precedente: 
 

1. è istituito il divieto di circolazione in Via Galileo Galilei nel tratto compreso tra 
Piazza Amedeo Ferdinando e l’ingresso del P.S. dell’Ospedale S. Croce; è 
consentito il transito pedonale; 



2. è istituito il senso unico di marcia su Via Albini, Vicolo Tiziano (tratto compreso 
tra Via Albini e Vicolo Raffaello) e Vicolo Raffaello, con direzione di marcia da 
Viale della Rimembranza a Via Galileo Galilei; fanno eccezione i mezzi destinati 
alla consegna dei gas medicali in scarico presso l’Ospedale S. Croce (con obbligo 
di disporre apposito servizio di moviere all’intersezione Albini/Rimembranza ed 
il transito apasso d’uomo); 

3. è istituito il divieto di fermata su ambo i lati della Via Albini, del Vicolo Tiziano e 
del Vicolo Raffaello, su tutta la sede stradale; 

4. permane il divieto di svolta a sinistra da Viale della Rimembranza verso Via 
Albini per i veicoli in circolazione verso Piazza Baden Baden; 

5. è istituito, per i veicoli provenienti dalla diramazione di Vicolo Tiziano afferente 
il civico n. 1 bis, l’obbligo di svoltare a destra verso Vicolo Raffaello, con 
l’obbligo di concedere la precedenza ai veicoli in circolazione da Via Albini verso 
Vicolo Raffaello; 

6. è istituito, all’intersezione tra il Vicolo Raffaello e la Via Galileo Galilei, 
provenendo da Vicolo Tiziano, l’obbligo di svoltare a sinistra verso Via Cernaia; 
da tale prescrizione sono esclusi i mezzi in accesso al P.S. dell’Ospedale S. Croce, 
i mezzi della raccolta rifiuti e i veicoli diretti al parcheggio seminterrato posto di 
fronte allo sbocco del Vicolo Raffaello stesso. 

 
In corrispondenza dell’area di cantiere di Via Galileo Galilei interdetta alla circolazione 
dovrà essere apposta idonea segnaletica, da rendersi pienamente visibile anche durante 
le ore notturne. 
 
Saranno a completo carico e cura del richiedente: 

• il posizionamento della segnaletica necessaria ad indicare tutte le prescrizioni e le 
modifiche temporanee della circolazione, nel pieno rispetto delle norme del 
Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione e Attuazione; 

• l’oscuramento/modifica della segnaletica permanente in contrasto con quella 
provvisoria; 

• l’apposizione della segnaletica di indicazione relativa ai percorsi alternativi per 
raggiungere  il P.S. dell’Ospedale S. Croce, conformemente alla planimetria 
allegata che costituisce parte integrante del presente atto; 

• l’affissione di apposito materiale informativo alle porte delle abitazioni di Via 
Albini, Vicolo Tiziano e Vicolo Raffaello atte a rendere nota ai dimoranti 
l’inversione del senso unico di marcia sulla via stessa; 

• la rimozione, al termine dei lavori, di tutta la segnaletica temporanea e il 
ripristino della segnaletica permanente pre-esistente per la ripresa della 
circolazione ordinaria, da attuarsi previo specifico accordo con il Comando di 
Polizia Locale. 

 
Ogni responsabilità ed eventuali danni a cose e/o persone sono a totale carico del 
richiedente e degli esecutori dell’ordinanza. 
 

All’esecuzione dell’Ordinanza potrà essere dato corso solamente previo apposito 
sopralluogo di verifica della corretta apposizione della segnaletica temporanea, da 
effettuarsi da parte del richiedente congiuntamente a personale della Polizia Locale. 



 

La presente ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

 

AVVERTE 
 

 Che contro i trasgressori si procederà all’applicazione delle sanzioni previste dal 

D.Lgs n.285/1992. 

 Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte ovvero in alternativa 

entro centoventi giorni al Capo dello Stato. 
  

RENDE NOTO CHE 
 

Il Responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo dott. Davide Orlandi. 

L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è: 

Il Corpo di Polizia Locale – Ufficio Servizi e Segreteria - telefono 0116401284 

email: servseg.polizialocale@comune.moncalieri.to.it . 
Ricevimento al pubblico, previo appuntamento telefonico. 

 

MANDA 
 

A chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

 
Il Comandante 

-Dirigente- 

dott. Davide ORLANDI 

 

(firmato digitalmente) 

 


